
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER 

 MUNICIPIO DE GUACA 
 

 
 

 ACUERDO N. 010 de 2004 
(                      ) 

 
 
 
 

POR EL CUAL SE HACEN MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE GUACA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2.004 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 

• Que mediante Acuerdo Municipal N. 024/03, se aprobó el Presupuesto del Municipio de 
Guaca para la vigencia fiscal 2.004 

 
• Que la ley 131/94, permite al Alcalde hacer modificaciones al presupuesto del Municipio de 

acuerdo a su programa de gobierno. 
 

• Que mediante documento CONPES N.77 de Enero 26 del  2.004, se estableció el valor de la 
transferencia de la Nación a  los Municipio por el Sistema General de Participaciones.    

 
 

ACUERDA 
 
 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar, ajustar y fijar el  Presupuesto de Ingresos del Municipio de Guaca 
en la suma de DOS MIL TRESCIENTOS NOVENTA MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS  ($2.390.864.356), para la vigencia 
fiscal comprendida desde el primero (1) de Enero hasta el treinta y uno (31) de Diciembre del 2.004,  
así:   
 
 
 
 
 
 



 
 
  PRESUPUESTO DE INGRESOS GUACA   
      
1 INGRESOS 2.390.864.356
1.1 INGRESOS CORRIENTES 2.358.864.356
      
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 112.750.000
      
1.1.1.1. Impuestos Directos 90.000.000
1.1.1.1.1 Impuesto Predial Unificado 80.000.000
1.1.1.1.2 Impuesto de Industria y Comercio 10.000.000
1.1.1.2. Impuestos Indirectos 22.750.000
1.1.1.2.1 Impuesto de espectáculos públicos 100.000
1.1.1.2.2 Deguello Ganado Menor 200.000
1.1.1.2.3 Impuesto de casino y juegos permitidos 100.000
1.1.1.2.4 Impuesto sobre rifas y apuestas 100.000
1.1.1.2.5 Impuesto de extracción de material de río  100.000
1.1.1.2.6 15% de Industria y Comercio 750.000
1.1.1.2.7 Sobretasa a la gasolina 15.000.000
1.1.1.2.8 Impuesto de pesas y medidas 100.000
1.1.1.2.9 Impuesto de Ventas Ambulantes 100.000
1.1.1.2.10 Permisos de Construccion 100.000
1.1.1.2.11 Movilización de Ganado 100.000
1.1.1.2.12 Deguello Ganado Mayor 4.000.000
1.1.1.2.13 Estampilla Pro-Electrificación Rural 2.000.000
      
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.246.114.356
      
1.1.2.1 Tasas 2.700.000
1.1.2.1.1 Plaza de Mercado 500.000
1.1.2.1.2 Matadero Público 600.000
1.1.2.1.3 Carnicería y Sombra 600.000
1.1.2.1.4 Certificaciones y Registros 1.000.000
      
1.1.2.2 Intereses Sobre Impuestos 6.050.000
1.1.2.2.1 Impuesto Predial 5.500.000
1.1.2.2.2 Industria y Comercio 450.000
1.1.2.2.3 Otros Impuestos 100.000
      
1.1.2.3 Rentas Contractuales 6.000.000
1.1.2.3.1 Arrendamiento Bienes Inmuebles 6.000.000



      
1.1.2.4 Rentas Ocasionales 9.150.000
1.1.2.4.1 Gaceta Municipal 5.000.000
1.1.2.4.2 Multas y Sanciones 50.000
1.1.2.4.3 Otros Ingresos 100.000
1.1.2.4.4 Papeleria 4.000.000
      
1.1.2.5 Transferencias de la Nacion (S.G.P.) 2.173.924.458
1.1.2.5.1 Propósito General 1.093.460.977
1.1.2.5.1.1 Libre Destinación (28%)  329.923.571
1.1.2.5.1.2 Inversión Propósito General 763.537.406
1.1.2.5.2 Salud 984.476.167
1.1.2.5.2.1 Regimen Subsidiado-Continuidad 845.517.996
1.1.2.5.2.2 Regimen Subsidiado-Ampliación   
1.1.2.5.2.3 Prestación de Servicio-Oferta 112.910.000
1.1.2.5.2.3.1 Oferta Población Pobre 0
1.1.2.5.2.3.2 Aportes Patronales  112.910.000
1.1.2.5.2.4 Salud Pública 26.048.171
1.1.2.5.3 Educación 59.887.484
1.1.2.5.4 Alimentación Escolar 36.099.830
      
1.1.2.6 Rentas Destinación Especifica  22.000.000
1.1.2.6.1 Estampilla Pro Anciano 6.000.000
1.1.2.6.2 Fondo Rotatorio Maquinaria-Alquileres 8.000.000
1.1.2.6.3 Estampilla Pro Cultura 5.000.000
1.1.2.6.5 Seguridad Ciudadana-Ley 418/97, 5%   3.000.000
1.1.2.6.8 Vivienda de Interes Social (cuotas de amortización) 0
      
1.1.2.7 Otras Transferencias 26.289.898
1.1.2.7.1 Ministerio de Minas y Energia 26.289.898
      
1.2 RECURSOS DE CAPITAL 8.000.000
      
1.2.1 Recursos del Balance 8.000.000
1.2.1.1 Recuperación de Cartera(Debido Cobrar) 6.000.000
1.2.1.2 Rendimientos Financieros-Fondos Comunes  2.000.000
      

1,3 UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 54.000.000
1.3.1 Ingresos Propios 24.000.000
1.3.1.1 Ingresos Acueducto 20.000.000
1.3.1.2 Ingresos Aseo 4.000.000
1.3.2 Transferencia del Municipio-Subsidios estratos 1y2 30.000.000



      

  
INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION 474.573.571

  LIBRE INVERSION 20% 95.000.000
  INGRESOS FUNCIONAMIENTO (I.C.L.D.) 379.573.571
      
      
      
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar, ajustar y fijar el  Presupuesto de Gastos del Municipio de 
Guaca en la suma de DOS MIL TRESCIENTOS NOVENTA MILLONES DE PESOS 
OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS  
($2.390.864.356), para la vigencia fiscal comprendida desde el primero (1) de Enero hasta el 
treinta y uno (31) de Diciembre del 2.004,  así 
 
 
 
 
 
 

  PRESUPUESTO  MUNICIPIO DE GUACA   
   
  TOTAL PRESUPUESTO  2.390.864.356 
   

 TOTAL PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO, DEUDA Y 
UNIDAD SERV.PUBLICOS 

429.863.469 

 FUNCIONAMIENTO Y DEUDA PUBLICA 405.863.469 
 FUNCIONAMIENTO  I.C.L.D 379.573.571 
  CONCEJO MUNICIPAL  67.940.052 
  PERSONERIA  53.700.000 
  ADMINISTRACION CENTRAL  255.933.519 
  DEUDA  2.000.000 
  DEUDA PUBLICA  26.289.898 
  UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS- A.A.A  24.000.000 
   



   
   
2.0  CONCEJO MUNICIPAL  67.940.052 
   
                     2   SERVICIOS PERSONALES  40.910.306 
 2.1.1   Sueldo Personal de Nómina  8.400.000 
 2.1.2   Prima de Servicio  350.000 
 2.1.3   Prima Vacacional  350.000 
 2.1.4   Prima de Navidad  700.000 
 2.1.5   Cesantías  2.116.668 
 2.1.6   Honorarios Concejales  28.994.188 
   
                     2   GASTOS GENERALES  24.600.000 
 2.2.1   Materiales y Suministros  2.000.000 
 2.2.2   Comunicaciones y Transporte Concejales   3.300.000 
 2.2.3   Servicios Públicos  1.000.000 
 2.2.4   Seguros de Vida y Salud Concejales  15.000.000 
 2.2.5   Capacitación, desarrollo institucional y asesoría  2.000.000 
   
 2.2.6   Imprevistos  1.300.000 
   
   
                     2   TRANSFERENCIAS  2.429.196 
 2.3.1   Aportes Seguridad Social (8%)  672.000 
 2.3.2   Aportes Fondo de Pensiones (10.125%)  850.500 
 2.3.3   Aportes Riesgos Profesionales (1.044%)  87.696 
 2.3.4   Aporte Parafiscal SENA. 0.5%  45.500 
 2.3.5   Aporte Parafiscal I.C.B.F. 3.%  273.000 
 2.3.6   Aporte Parafiscal  ESAP 0.5 %  45.500 
 2.3.7   Aporte Parafiscal  FER 1%  91.000 
 2.3.8   Aporte Parafiscal  Caja Compensación Familiar 4%  364.000 
   
3.0  PERSONERIA MUNICIPAL  53.700.000 
   
                     3   SERVICIOS PERSONALES  42.315.529 
 3.1.1   Sueldo Personal de Nómina  31.306.128 
 3.1.2   Prima de Servicios  1.304.422 
 3.1.3   Prima Vacacional  1.304.422 
 3.1.4   Prima de Navidad  2.608.844 
 3.1.5   Cesantías  3.043.651 
 3.1.6   Indemnización por Vacaciones  1.488.482 
 3.1.7   Retroactividad salarios años anteriores  1.259.580 



   
                     3   GASTOS GENERALES  2.331.052 
 3.2.1   Materiales y Suministros  500.000 
 3.2.2   Viáticos y Gastos de Viaje  831.052 
 3.2.3   Servicios Públicos  700.000 
 3.2.4   Seguro de Vida  300.000 
   
                     3   TRANSFERENCIAS  9.053.419 
 3.3.1   Aportes Seguridad Social 8%  2.504.490 
 3.3.2   Aportes Fondo de Pensiones 10.125 %  3.169.745 
 3.3.3   Aportes Riesgos Profesionales (1.044%)  326.836 
 3.3.4   Aporte Parafiscal SENA 0.5%  169.575 
 3.3.5   Aporte Parafiscal I.C.B.F. 3.%  1.017.449 
 3.3.6   Aporte Parafiscal  ESAP 0.5 %  169.575 
 3.3.7   Aporte Parafiscal  FER 1%  339.150 
 3.3.8   Aporte Parafiscal  Caja Compensación Familiar 4%  1.356.599 
   
4.0  ADMINISTRACION CENTRAL  255.933.519 
   
                     4   SERVICIOS PERSONALES  158.071.113 
 4.1.1   Sueldo Personal de Nómina  112.449.036 
 4.1.2   Prima de Servicios  4.685.377 
 4.1.3   Prima Vacacional  2.500.000 
 4.1.4   Prima de Navidad  9.370.753 
 4.1.5   Indemnización por Vacaciones  3.500.000 
 4.1.6   Cesantías   12.000.000 
 4.1.7   Bonificacion Alcalde  5.665.947 
 4.1.8   Reestructuración  Indemnización Planta de Personal  2.000.000 
 4.1.9   Pago retroactivo vigencia anterior a funcionarios  5.900.000 
   
                     4   SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS  17.000.000 
 4.2.1   Prestación de Servicios  5.000.000 
 4.2.2   Honorarios  12.000.000 
   
                     4   GASTOS GENERALES  37.720.269 
 4.3.1   Compra de Equipo  4.000.000 
 4.3.2   Materiales y Suministros  5.000.000 
 4.3.3   Mantenimiento y Pago Combustible Vehículos  4.000.000 
 4.3.4   Viáticos y Gastos de Viaje  4.000.000 
 4.3.5   Servicios Públicos  5.000.000 
 4.3.6   Arrendamientos  1.000.000 
 4.3.7   Impresosy Publicaciones    800.000 



 4.3.8   Comunicaciones y Transporte  1.000.000 
 4.3.9   Seguros de Vida   1.500.000 
 4.3.10   Impuestos, Legalización, Tasas y Multas Bienes  600.000 
 4.3.11   Fallos y Sentencias Judiciales  100.000 
 4.3.12   Gastos Varios e Imprevistos  1.820.269 
 4.3.13   Alumbrado Público  5.000.000 
 4.3.14   Seguridad Ciudadana  500.000 
 4.3.15   Federación Colombiana de Municipios (FCM)  100.000 
 4.3.16   Pago Poliza de Manejo Tesorero  900.000 
 4.3.17   Seguros Bienes Municipio    2.000.000 
 4.3.18   Comisión y Gastos Bancarios  200.000 
 4.3.19   Gastos Electorales  200.000 
   
   
                     4   TRANSFERENCIAS  32.322.453 
 4.4.1   Aportes Seguridad Social 8%  8.995.923 
 4.4.2   Aportes Fondo de Pensiones 10.125%  11.385.465 
 4.4.3   Aportes Riesgos Profesionales (1.044%)  1.173.968 
 4.4.4   Aporte Parafiscal SENA. 0.5%  598.172 
 4.4.5   Aporte Parafiscal I.C.B.F. 3.%  3.589.032 
 4.4.6   Aporte Parafiscal  ESAP 0.5 %  598.172 
 4.4.7   Aporte Parafiscal  FER 1%  1.196.344 
 4.4.8   Aporte Parafiscal  Caja Compensación Familiar 4%  4.785.377 
   
                     4   OTRAS TRANSFERENCIAS  4.200.000 
 4.5.1   Cabildo Verde (1%)  1.000.000 
 4.5.3   Fdo Sanemto Ambiental (30% D. G. M Odza 039/94  1.200.000 
 4.5.5   Fdo Adquisición áreas estratégicas (1% Ley 99/93)  1.000.000 
 4.5.6.   Tasa Retributiva-CAS  1.000.000 
   
                     4   TRANSFERENCIAS JUBILADOS  6.619.685 
 4.6.1   Pensión Jubilados  6.110.478 
 4.6.2   Primas  509.207 
   
   
                     5   DEUDA   28.289.898 
5.1.1  Electrificadora de Santander  26.289.898 
5.1.2  Electrificadora de Santander-Alumbrado Publico  2.000.000 
   
6  UNIDAD MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS  54.000.000 
   
6,1  SERVICIOS PERSONALES  20.852.667 



6.1.1  Sueldo Personal de Nómina  7.000.000 
6.1.2  Prima de Servicios  291.667 
6.1.3  Prima de Vacacional  291.667 
6.1.4  Prima de Navidad  583.333 
6.1.5  Prestación de Servicios  12.000.000 
6.1.6  Cesantías   686.000 
   
6,2  GASTOS GENERALES  31.123.003 
6.2.1  Compra de Equipo  2.673.003 
6.2.2  Materiales y Suministros  5.000.000 
6.2.3  Mantenimiento Acueducto  5.000.000 
6.2.4  Mantenimiento Alcantarillado  5.000.000 
6.2.5  Mantenimiento  2.000.000 
6.2.6  Servicios Públicos  450.000 
6.2.7  Impuestos,  Tasa Retributiva y Multas   11.000.000 
   
                     6   TRANSFERENCIAS  2.024.330 
 6.3.1   Aportes Seguridad Social 8%  560.000 
 6.3.2   Aportes Fondo de Pensiones 10.125 %  708.750 
 6.3.3   Aportes Riesgos Profesionales (1.044%)  73.080 
 6.3.4   Aporte Parafiscal SENA 0.5%  37.917 
 6.3.5   Aporte Parafiscal I.C.B.F. 3.%  227.500 
 6.3.6   Aporte Parafiscal  ESAP 0.5 %  37.917 
 6.3.7   Aporte Parafiscal  FER 1%  75.833 
 6.3.8   Aporte Parafiscal  Caja Compensación Familiar 4%  303.333 
   
   
   
  TOTAL INVERSION  1.961.000.887 
  INVERSION  S.G.P.  1.844.000.887 
  SALUD  984.476.167 
  EDUCACION  59.887.484 
  PROPOSITO GENERAL INVERSION  763.537.406 
  ALIMENTACION ESCOLAR  36.099.830 
 LIBRE DESTINACION ( L.D. ) 95.000.000 
 RENTAS PROPIAS  ( R.P.) 22.000.000 
   
9 PRESUPUESTO DE INVERSION 1.961.000.887 
   
9,1 EDUCACION 104.887.484 
9.1.1 EDUCACION SECTOR URBANO 37.887.484 



9.1.1.1 Mantenimiento Equipos de Sistemas Instituciones Educativas 2.000.000 

9.1.1.3 Pago Servicios Públicos 3.887.484 
9.1.1.4 Dotación Material y Equipo Instituciones  Educativas 5.000.000 
9.1.1.5 Mantenimiento y arreglo Sede Instituto Agrícola Ortún Velasco 1.000.000 

9.1.1.6 Mantenimiento Internet Rural 2.000.000 
9.1.1.7 Convenio Municipio Instituto Agrícola ( O.S) 24.000.000 
9.1.2 EDUCACION SECTOR RURAL 67.000.000 
9.1.2.1 Ampliación, Remodelación, Mantenimiento planta física 

Instituciones  Educativas ( L.D.)  
15.000.000 

9.1.2.2 Adecuación, Remodelación, Mantenimiento Campo Deportivo 
Institución Educativo Escuela Ortigal  

5.000.000 

9.1.2.3 Dotación Material y Equipo Instituciones  Educativas 8.000.000 
9.1.2.4 Pago Servicios Públicos 5.000.000 
9.1.2.5 Mantenimiento Sala de Internet Rural  2.000.000 
9.1.2.6 Dotación para la Calidad de la Educación 4.000.000 
9.1.2.7 Mantenimiento y Reparación Instalaciones Agropecuarias 

Instituto Agrícola 
9.000.000 

9.1.2.8 Construcción Campos Deportivos Instituciones  Educativas 1.000.000 
9.1.2.9 Pago de transporte para población escolar en cumplimiento de 

convenio Internet Rural 
8.000.000 

9.1.2.10  Apoyo Estudiantes Estratos 1y 2 (O.S) 5.000.000 
9.1.2.11 Apoyo Estudiantes Estratos 1 y 2 (L.D) 5.000.000 
   
9,2 SALUD 984.476.167 
9.2.1 Régimen Subsidiado 845.517.996 
9.2.1.1 Régimen Subsidiado Continuidad 845.517.996 
9.2.1.2 Régimen Subsidiado Ampliación  
9.2.2 Plan de Atención Básico PAB 26.048.171 
9.2.3 Prestación de Servicios Oferta 112.910.000 
9.2.3.1 Prestación de Servicios Población Pobre 0 
9.2.3.2 Aportes Patronales 112.910.000 
9.2.4 FOSYGA Régimen Subsidiado Continuidad 0 
9.2.5 FOSYGA Régimen Subsidiado Ampliación 0 
   
 PROPOSITO GENERAL INVERSION (S.G.P.) 763.537.406 
 AGUA POTABLE 347.833.707 
 DEPORTE Y RECREACION 33.934.996 
 CULTURA 25.451.247 
 OTROS SECTORES 356.317.456 
   
 TOTAL PROPOSITO GENERAL 835.537.406 



   
9,3 AGUA POTABLE 347.833.707 
9.3.1 AGUA POTABLE SECTOR URBANO 173.000.000 
9.3.1.1 Mantenimiento y Reparación Acueducto Urbano 10.000.000 
9.3.1.2 Dotación y mantenimiento planta de tratamiento agua potable 15.000.000 

9.3.1.3 Cofinanciación, construcción planta de tratamiento de aguas 
residuales 

40.000.000 

9.3.1.4 Etapa final alcantarillado el Zanjón 8.000.000 
9.3.1.5 Cofinanciación Ampliación de alcantarillado Municipal 12.000.000 
9.3.1.6 Subsidios Servicios Públicos estratos 1,2 y 3 30.000.000 
9.3.1.7 Encerramiento y adecuación área tanque de reserva 

acueducto urbano 
5.000.000 

9.3.1.8 Saneamiento básico de viviendas urbanas 18.000.000 
9.3.1.9 Compra Lote Construcción matadero Municipal 20.000.000 
9.3.1.10 Proyecto de tratamiento y recolección residuos sólidos 7.000.000 
9.3.1.11 Mantenimiento y Operación de la volqueta para recolección de 

residuos sólidos 
8.000.000 

9.3.2 AGUA POTABLE SECTOR RURAL 174.833.707 
9.3.2.1 Mantenimiento y dotación acueductos veredales 40.000.000 
9.3.2.2 Saneamiento básico de viviendas  30.000.000 
9.3.2.3 Estudios y Diseños Planta de Tratamiento y Matadero 15.000.000 
9.3.2.4 Construcción y adecuación de celdas planta de tratamiento de 

residuos sólidos 
4.000.000 

9.3.2.5 Compra terrenos y protección fuentes hídricas 30.000.000 
9.3.2.6 Cofinanciación, construcción acueductos veredales  45.000.000 
9.3.2.7 Reforestación cuencas y micro cuencas Municipio 10.833.707 
   
9,4 DEPORTE Y RECREACION 33.934.996 
9.4.1 DEPORTE Y RECREACION SECTOR URBANO 8.000.000 
9.4.1.1 Cofinanciación, Construcción, remodelación y mantenimiento 

Escenarios Deportivos 
5.000.000 

9.4.1.2 Apoyo eventos deportivos  Copa Navideña 2.000.000 
9.4.1.3 Programas y Proyectos Fomento al Deporte 1.000.000 
9.4.2 DEPORTE Y RECREACION SECTOR RURAL 25.934.996 
9.4.2.1 Cofinanciación, Construcción, remodelación y mantenimiento 

Escenarios Deportivos 
23.000.000 

9.4.2.2 Apoyo eventos deportivos 1.934.996 
9.4.2.3 Programas y Proyectos Fomento al Deporte 1.000.000 
   
9,5 CULTURA 32.451.247 
9.5.1 CULTURA SECTOR URBANO 9.951.247 
9.5.1.1 Adecuación y mantenimiento salón cultural 4.951.247 



9.5.1.2 Apoyo Eventos Culturales 2.000.000 
9.5.1.3 Mantenimiento Museo Municipal 1.000.000 
9.5.1.4 Ejecución Programas Culturales 2.000.000 
9.5.2 CULTURA SECTOR RURAL 22.500.000 
9.5.2.1 Apoyo Eventos Culturales 8.000.000 
9.5.2.2 Ejecución Programas Culturales 7.500.000 
9.5.2.3 Actos Culturales Día del Campesino (R.P) 7.000.000 
   
9,6 OTROS SECTORES 421.317.456 
9.6.1 OTROS SECTORES URBANO 143.317.456 
9.6.1.1 Cofinanciación, pavimentación y arreglo de calles 15.000.000 
9.6.1.2 Pago deuda pública 9.000.000 
9.6.1.3 Terminación y acabados Palacio Municipal 8.000.000 

 
9.6.1.4 Mejoramiento Casa de Mercado 5.000.000 
9.6.1.5 Apertura, adecuación, relleno carrera 6 calle 5 y 6 8.000.000 
9.6.1.6 Fortalecimiento Institucional 17.000.000 
9.6.1.7 Ampliación red eléctrica Estadio Municipal 4.000.000 
9.6.1.8 Terminación iluminación gruta a Estadio Municipal 2.000.000 
9.6.1.9 Mantenimiento y adecuación vía y área aledaña al Cementerio 2.000.000 

9.6.1.10 Recuperación de vías y espacio público 5.000.000 
9.6.1.11 Cofinanciación Compra Lote y construcción polideportivo la 

Cadena 
15.000.000 

9.6.1.12 Elaboración Plan de Desarrollo 5.000.000 
9.6.1.13 Alimentación y Atención de reclusos  2.000.000 
9.6.1.14 Apoyo a centro Carcelario Málaga-Convenio 2.000.000 
9.6.1.15 Fondo de seguridad apoyo a ejercito nacional 5.000.000 
9.6.1.16 Fondo de seguridad apoyo a Policía Nacional  5.000.000 
9.6.1.17 Terminación Tercer Piso  Alcaldía 15.317.456 
9.6.1.18 Fondo de seguridad Ciudadana (R.P) 2.000.000 
9.6.1.19  Pagos Cuidados y Atención del  Anciano ( R.P.)  4.000.000 
9.6.1.20 Inspección de Policia Municipal 7.000.000 

9.6.1.21  Compra Elementos Necesarios  para Mejoramiento de la 
Calidad de vida ( R.P.)  

1.000.000 

9.6.1.22 Cofinanciación Compra Lote y construcción polideportivo la 
Cadena (L.D) 

5.000.000 

9.6.2 OTROS SECTORES RURAL 278.000.000 
9.6.2.1 Mantenimiento y operación UMATA          60.000.000 
9.6.2.2 Cofinanciación, mantenimiento y apertura vías veredales e 

intermunicipales 
70.000.000 

9.6.2.3 Electrificación Rural 20.000.000 
9.6.2.4 Arreglo y Mantenimiento de Caminos Veredales 15.000.000 



9.6.2.5 Pago deuda pública 12.000.000 
9.6.2.6 Proyecto Cofinanciación vivienda de interés social 13.000.000 
9.6.2.7 Proyecto Cofinanciación Adulto Mayor  10.000.000 
9.6.2.8  Prevención y Atención de Desastres ( L D.)  4.100.000 
9.6.2.9  Fortalecimiento Institucional ( L.D.)  14.900.000 
9.6.2.10  Apoyo y Dotación Madres Comunitarias y Hogares ICBF ( 

L.D.)  
6.000.000 

9.6.2.11  Preinversión en Diseños y Estudios ( L.D.)  14.000.000 
9.6.2.12  Atención a Grupos Vulnerables ( L.D.)  5.000.000 
9.6.2.13  Inhumación de Cadáveres ( L.D.)  4.000.000 
9.6.2.14  Cofinanciación, mantenimiento y aperturas de vías veredales 

e intermunicipales (L.D.)  
15.000.000 

9.6.2.15  Cofinanciación y construcción Parque Infantil ( L.D.)  3.000.000 
9.6.2.16  Desarrollo Comunitario ( L.D.)  4.000.000 
9.6.2.17 Pago operario maquinaria pesada ( R.P.) 8.000.000 
   
9,7 ALIMENTACION ESCOLAR 36.099.830 
   

 
 
 
 

ARTÍCULO TERCERO: El presente de Acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación por el Concejo 
Municipal, de la sanción y promulgación por el Alcalde Municipal y deroga todas los Acuerdos que le 
sean contrarios 
 
 

 
PUBLIQUESE, EJECUTESE Y CUMPLASE. 

 
 
 

 
Expedido en el recinto del Concejo Municipal de Guaca Santander, a los veintinueve (29) días del mes 
de febrero de dos mil cuatro (2004). Luego de haber surtido dos (2) debates de ley y celebrado en días 
diferentes con quórum reglamentario para tal fin (Art. 73, ley 136 de 1994). 
 
 
 
 
 
 
ROGELIO ESPINOSA BERMÚDEZ                           JAVIER E. ALVARADO MONSALVE 
Presidente Concejo Municipal                                        Secretario Concejo Municipal    
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


